
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας του Εργαστηρί-
ου Πολεοδομικής Σύνθεσης (Laboratory of Urban 
Design) που ανήκει στον Τομέα Πολεοδομίας και 
Χωροταξίας της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανι-
κών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

2 Μετονομασία του Εργαστηρίου «Ωκεανογρα-
φίας» του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και 
Υδάτινου Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπονικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας σε Ερ-
γαστήριο «Θαλάσσιας Βιολογίας» («Laboratory of 
Marine Biology»).

3 Κατάταξη εκκλησιαστικών υπαλλήλων της Απο-
στολικής Εκκλησίας της Ελλάδος σε συνιστώμε-
νες προσωποπαγείς οργανικές θέσεις εκκλησια-
στικών υπαλλήλων αορίστου χρόνου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθ. 13513 (1)
Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας του Εργαστη-

ρίου Πολεοδομικής Σύνθεσης (Laboratory of 

Urban Design) που ανήκει στον Τομέα Πολεο-

δομίας και Χωροταξίας της Σχολής Αρχιτεκτό-

νων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυ-

τεχνείου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 

(Α’ 114).
2. Την εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα 

Πολεοδομία και Χωροταξία, της Σχολής Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου 
(14- 09-2021) καθώς και της Γενικής Συνέλευσης της 
Σχολής (06-10-2021).

3. Την απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού Μετσόβι-
ου Πολυτεχνείου (συνεδρίαση 1η/24-02-2022, Θέμα 16).

4. Το π.δ. 36/1995 (Α’ 32) περί ίδρυσης Εργαστηρίου 
Πολεοδομικής Σύνθεσης στο Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μη-
χανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

5. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 
Ιδρύματος.

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Εργαστηρίου Πολεοδομικής Σύνθεσης 
(Laboratory of Urban Design) που ανήκει στον Τομέα 
Πολεοδομίας και Χωροταξίας της Σχολής Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου ως 
κάτωθι:

Άρθρο 1 – Σκοπός-Αποστολή
Το Εργαστήριο Πολεοδομικής Σύνθεσης (Laboratory 

of Urban Design) έχει ως κύρια αποστολή να εξυπηρετεί 
ερευνητικές και εκπαιδευτικές ανάγκες στο γνωστικό 
αντικείμενο του σχεδιασμού του οργανωμένου χώρου 
(δομημένου και ελεύθερου) σε θέματα που αφορούν 
στη μορφολογία της πόλης, το τοπίο, την αισθητική του 
αστικού χώρου και γενικότερα στο σχεδιασμό του.

Το Εργαστήριο συμβάλλει στην έρευνα και μεταπτυ-
χιακή εκπαίδευση, καθώς και στην υποβοήθηση της 
επαγγελματικής επιμόρφωσης και κατάρτισης, στην 
ανταλλαγή και επικοινωνία με επιστημονικά κέντρα και 
πανεπιστημιακά ιδρύματα σε Ελλάδα και εξωτερικό.

Βασικός σκοπός του Εργαστηρίου είναι, μέσα από 
επιστημονικές προσεγγίσεις (χωρικές, τοπιακές, κοινω-
νιολογικές, ανθρωπολογικές, ψυχολογικές), η έρευνα και 
σύλληψη της μορφής του αστικού χώρου, η έκφρασή της 
μέσα από διάφορα συστήματα απεικόνισης, παραδοσι-
ακά και σύγχρονα, και η αξιολόγηση της με διαδικασίες 
και τεχνικές που επιτρέπουν μια ευρύτερη, συνθετότερη 
και ως εκ τούτου ουσιαστικότερη αντιμετώπιση και δια-
χείριση αυτών των θεμάτων. Οι στόχοι του εργαστηρίου 
προσδιορίζονται γενικά από:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1519

15455



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15456 Τεύχος B’ 1519/31.03.2022

α) Την υποστήριξη των εκπαιδευτικών και ερευνητι-
κών αναγκών του Τομέα Πολεοδομία και Χωροταξία της 
Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ΕΜΠ, σε θέματα που 
εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας του Εργα-
στηρίου, όπως αυτά ορίζονται παρακάτω.

β) Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι, συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του Εργαστηρίου.

γ) Τη συνεργασία με υπηρεσίες, φορείς του δημόσιου 
τομέα, τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλους κοινωνικούς και επιστημονικούς φορείς.

δ) Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερί-
δων, σεμιναρίων, συμποσίων συνεδρίων και άλλων επι-
στημονικών εκδηλώσεων με συμμετοχή Ελλήνων και 
ξένων διεθνώς αναγνωρισμένων επιστημόνων.

ε) Την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων.
στ) Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και σε κάθε νο-

μικής μορφής οργανισμούς και φορείς του δημοσίου και 
ιδιωτικού φορέα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

ζ) την ενίσχυση της δράσης επιστημονικών ομάδων 
σχετικών με το γνωστικό του αντικείμενο.

Η θεματολογία της ερευνητικής δραστηριότητας του 
Εργαστηρίου Πολεοδομικής Σύνθεσης εντάσσεται στις 
ακόλουθες περιοχές:

1. Αστική μορφολογία και οργάνωση του αστικού χώ-
ρου, τοπίο, σύλληψη της μορφής του αστικού χώρου ως 
υλοποίηση της οργάνωσης και δομής του και έκφραση 
των σχέσεων και συναισθημάτων των ανθρώπων που 
τον βιώνουν, αισθητική του δομημένου χώρου και έκ-
φρασής του μέσα από τα διάφορα συστήματα απεικό-
νισης (παραδοσιακά και σύγχρονα).

2. Αξιολόγηση του δομημένου χώρου (τόπου και το-
πίου) με διαδικασίες και τεχνικές οι οποίες ελέγχουν τη 
λειτουργική, αντιληπτική και αισθητική του απόδοση.

3. Μορφές παρέμβασης στον αστικό χώρο μέσα από 
πολεοδομικές, θεσμικές, κοινωνιολογικές προσεγγί-
σεις.

4. Εντοπισμός νέων δεδομένων και κατευθύνσεων του 
σχεδιασμού του αστικού χώρου σε συνάρτηση με την 
ηλικία των χρηστών και τις νέες τεχνολογίες.

5. Διερεύνηση των προβλημάτων προσπέλασης στους 
δημόσιους και ιδιωτικούς χώρους των ατόμων μειωμέ-
νης κινητικότητας.

6. Διαχείριση χωροταξικών δεδομένων με τη χρήση 
γεωγραφικών συστημάτων πληροφοριών, καθώς και πο-
σοτικοποίηση ποιοτικών στοιχείων και ψυχομετρικών 
μεγεθών της αισθητικής της πόλης.

7. Δυνατότητες και αρχές ενός πρότυπου χωροταξικού 
σχεδιασμού για μια αειφόρο και βιώσιμη ανάπτυξη με 
στόχο την ανάδειξη και προστασία της φυσιογνωμίας 
των τόπων.

Άρθρο 2 – Επικοινωνία - Δημοσιότητα
Το Εργαστήριο Πολεοδομικής Σύνθεσης μπορεί να δη-

μιουργεί και να συμμετέχει σε οποιοδήποτε ιστοσελίδα 
ή δίκτυο κοινωνικής δικτύωσης, καθώς και να δημοσι-
οποιεί κάθε επιστημονική και ακαδημαϊκή δράση του ή 

άποψή του για θέματα που άπτονται της επιστημονικής 
περιοχής που θεραπεύει.

Άρθρο 3 – Προσωπικό
Στο Εργαστήριο εντάσσονται μέλη Δ.Ε.Π. της Σχολής 

Αρχιτεκτόνων Μηχανικών Ε.Μ.Π., που το γνωστικό και 
ερευνητικό τους αντικείμενο είναι σχετικό με εκείνο του 
Εργαστηρίου, ύστερα από αίτηση τους, εισήγηση του 
Διευθυντή του Εργαστηρίου και απόφαση της Γ.Σ. του 
Τομέα Πολεοδομία και Χωροταξία. Στο προσωπικό του 
Εργαστηρίου ανήκουν επίσης μέλη Ε.Τ.Ε.Π. και Ε.Δ.Ι.Π. 
που έχουν ενταχθεί σε αυτό μετά από αίτηση τους και το 
προσωπικό το οποίο διατίθεται από τη Γραμματεία της 
Σχολής για την εξυπηρέτηση των Εργαστηρίων, ύστερα 
από απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της Σχολής.

Μέλη του Εργαστηρίου:
α) Μόνιμα μέλη θεωρούνται τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τομέα 

Πολεοδομία και Χωροταξία της Σχολής Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών Ε.Μ.Π., οι ομότιμοι καθηγητές, μέλη Ε.Τ.Ε.Π., 
μέλη Ε.ΔΙ.Π., λοιπό τεχνικό και διοικητικό προσωπικό 
που έχει ενταχθεί στο Εργαστήριο.

β) Μη-μόνιμα μέλη δύνανται να είναι μέλη Δ.Ε.Π. εκτός 
του Τομέα Πολεοδομία και Χωροταξία, υποψήφιοι δι-
δάκτορες-ερευνητές που εκπονούν διατριβή υπό την 
επίβλεψη μελών Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου. Οι μεταδιδα-
κτορικοί ερευνητές, που εργάζονται σε συναφείς με τον 
ερευνητικό προσανατολισμό του Εργαστηρίου ερευνητι-
κές περιοχές. Οποιοσδήποτε επιστήμονας αναγνωρισμέ-
νου κύρους ή εμπειρίας με συναφές με το Εργαστήριο 
γνωστικό αντικείμενο. Οι εξωτερικοί συνεργάτες των 
μελών Δ.Ε.Π., όπως οι εξωτερικοί ερευνητές ή το προ-
σωπικό το οποίο προσλαμβάνεται με σύμβαση έργου 
για την κάλυψη συγκεκριμένων αναγκών. Εξωτερικός 
συνεργάτης αποκτά την ιδιότητα μέλους του Εργαστη-
ρίου εφόσον συνεργάζεται με το Εργαστήριο σε συνεχή 
βάση, σε εγκεκριμένο από τα αρμόδια όργανα του Ιδρύ-
ματος έργο ή εργασία, όπου αναφέρεται το όνομα του 
συνεργάτη και εφόσον ήδη έχει εργαστεί επί εξάμηνο.

Εξωτερικοί συνεργάτες οι οποίοι αποκτούν την ιδιό-
τητα μη-μόνιμου μέλους εφόσον συνεργάζονται με το 
Εργαστήριο σε τακτική βάση, σε έργο ή εργασία που έχει 
εγκριθεί από τα αρμόδια όργανα του ιδρύματος.

Η ένταξη μέλους στο Εργαστήριο συνεπάγεται όλα τα 
δικαιώματα και υποχρεώσεις που περιγράφονται στα 
άρθρα του παρόντος.

Η διαδικασία ένταξης ενός μη-μόνιμου μέλους γίνεται 
με αίτηση του στο Διευθυντή του Εργαστηρίου.

Διαγραφή μέλους του Εργαστηρίου μπορεί να γίνει 
μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση του Διευθυντή του 
Εργαστηρίου, σε περιπτώσεις μη τήρησης του Κανονι-
σμού του Εργαστηρίου και μετά από απόφαση της Γενι-
κής Συνέλευσης της Σχολής.

Άρθρο 4 – Διοίκηση - Αρμοδιότητες
Το Εργαστήριο Πολεοδομικής Σύνθεσης διευθύνεται 

από μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνι-
κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με τη διαδικασία που ορί-
ζεται από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15457Τεύχος B’ 1519/31.03.2022

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδιότη-
τες που ορίζονται από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία 
και επιπλέον:

- Είναι υπεύθυνος για την καλή λειτουργία και ανάπτυ-
ξη του Εργαστηρίου.

- Συντονίζει το διδακτικό και ερευνητικό έργο του Ερ-
γαστηρίου.

- Μεριμνά για τη σύνταξη, την παρακολούθηση, το 
συντονισμό και την εκπλήρωση του προγράμματος 
λειτουργίας και δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου στο 
πλαίσιο της αποστολής του και για την τήρηση του κα-
νονισμού και του προγράμματος λειτουργίας του Ερ-
γαστηρίου.

- Εισηγείται στη Σύγκλητο του Ε.Μ.Π. για τους υπόλο-
γους των αναλωσίμων υλικών, του κινητού εξοπλισμού 
και των χώρων εργασίας.

- Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο κατάλληλο προσωπικό.

- Έχει την εποπτεία του προσωπικού που έχει υπαχθεί 
στο Εργαστήριο με αποφάσεις της Γ.Σ. της Σχολής.

- Έχει την εποπτεία της υλικοτεχνικής υποδομής του 
Εργαστηρίου.

- Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο.
- Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στις σχέσεις του με κάθε 

άλλο φορέα.

Άρθρο 5 – Λειτουργία Εργαστηρίου
Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουρ-

γία του Εργαστηρίου.
Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ενημερώνεται πριν 

από τη διεξαγωγή κάθε εργασίας, ερευνητικής, εκπαι-
δευτικής ή άλλης, που γίνεται στο πλαίσιο της λειτουργί-
ας του Εργαστηρίου, στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμ-
ματος ή άλλου έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει 
την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώ-
ρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση. Η 
χρησιμοποίηση των εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού 
του Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του 
ή σε άλλα άτομα με εξουσιοδότηση του Διευθυντή του 
Εργαστηρίου. Με απόφαση του Διευθυντή ορίζονται 
οι υπεύθυνοι των εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού 
του Εργαστηρίου καθώς και η ανάθεση της ευθύνης της 
γραμματειακής υποστήριξης του Εργαστηρίου, η οποία 
μπορεί να ανατίθεται σε μέλος του Διοικητικού Προσω-
πικού του Ε.Μ.Π. που έχει τοποθετηθεί στο Εργαστήριο 
ή σε άλλο άτομο-συνεργάτη του Εργαστηρίου.

Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα της 
Σχολής είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς 
συναφείς με το γνωστικό αντικείμενο, τις διδακτικές και 
ερευνητικές δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφω-
να με την ισχύουσα νομοθεσία.

Στο Εργαστήριο έχουν δικαίωμα εκτέλεσης πάσης 
φύσεως ερευνητικών εργασιών τα μέλη Δ.Ε.Π. του Ερ-
γαστηρίου αποκλειστικά ή σε συνεργασία με τα μέλη 
Δ.Ε.Π. της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ή άλλους 
ερευνητές, εφόσον το αντικείμενο της έρευνας είναι σχε-
τικό με τις δραστηριότητες του Εργαστηρίου. Για την 

εκτέλεση ερευνητικής εργασίας από ερευνητές, οι οποίοι 
δεν είναι μέλη του Εργαστηρίου, χορηγείται ειδική άδεια 
από τον Διευθυντή του Εργαστηρίου ή τον Επιστημονι-
κό Υπεύθυνο ύστερα από σχετική αίτηση, στην οποία 
αναγράφονται υποχρεωτικά ο σκοπός της εργασίας, το 
χρονοδιάγραμμά της, η χρησιμοποίηση ή μη οργάνων 
του Εργαστηρίου, οι τυχόν νομοθετικές διατάξεις οι οποί-
ες διέπουν την εκτέλεση αυτής της εργασίας, καθώς και 
προϋπολογισμός της τυχόν απαιτούμενης δαπάνης.

Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον παρόντα Εσωτερικό Κανο-
νισμό Λειτουργίας και σε χώρους, οι οποίοι έχουν πα-
ραχωρηθεί σε αυτό για την εγκατάσταση των οργάνων 
και του τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για 
τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των 
ερευνητικών προγραμμάτων.

Το ωράριο εργασίας του προσωπικού ορίζεται σύμ-
φωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις που διέπουν 
κάθε κλάδο.

Τα μέλη του Εργαστηρίου οφείλουν να υποδεικνύουν 
στο Διευθυντή του Εργαστηρίου όλα τα ενδεδειγμένα 
μέτρα που θεωρούν ότι συμβάλλουν στην ασφαλή λει-
τουργία του Εργαστηρίου.

Στις περιπτώσεις διαπίστευσης του Εργαστηρίου 
από τον Ε.Σ.Υ.Δ. ή άλλο Ελληνικό ή Διεθνή Οργανισμό 
Διαπίστευσης, ισχύουν και εφαρμόζονται επιπλέον οι 
σχετικοί κανονισμοί και τα πρότυπα λειτουργίας και δι-
αχείρισης του Εργαστηρίου που απαιτούνται από τον 
συγκεκριμένο φορέα που πραγματοποιεί τους σχετικούς 
ελέγχους και απορρέουν από το σχετικό πιστοποιητικό 
διαπίστευσης.

Οι χώροι εγκατάστασης του Εργαστηρίου Πολεοδομι-
κής Σύνθεσης βρίσκονται στον πρώτο όροφο του κτη-
ρίου Τοσίτσα στο συγκρότημα επί της οδού Πατησίων 
42 του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

Άρθρο 6 – Πόροι - Έσοδα
Οι οικονομικοί πόροι και τα έσοδα του Εργαστηρίου 

προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το ισχύον νο-
μοθετικό πλαίσιο και τα προβλεπόμενα από τον Οδη-
γό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης της Ε.Δ.ΕΙ.Λ. του 
Ε.Μ.Π.

γ. Κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές και κάθε 
άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από φυ-
σικά και νομικά πρόσωπα της ημεδαπής ή της αλλο-
δαπής, διεθνείς οργανισμούς, δημόσιους ή ιδιωτικούς 
φορείς/επιχειρήσεις, προς το Εθνικό Μετσόβιο Πολυ-
τεχνείο ή/και το Εργαστήριο, για τους σκοπούς του 
Εργαστηρίου, εφόσον δεν αντιβαίνουν στον σκοπό 
του Εργαστηρίου.

δ. Πιστώσεις που χορηγούνται από την Σύγκλητο του 
Ε.Μ.Π. για τις ερευνητικές ή εκπαιδευτικές δραστηριό-
τητες της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

ε. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15458 Τεύχος B’ 1519/31.03.2022

Άρθρο 7 – Τηρούμενα Βιβλία και Αρχεία
Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου δύναται να τηρού-

νται αρχεία σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή, τα οποία 
αφορούν στις δραστηριότητες και στις παρεχόμενες 
υπηρεσίες του Εργαστηρίου.

Τα βιβλία και τα αρχεία, ενδεικτικά, είναι:
- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων του Εργαστηρίου.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων για κάθε έτος.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

μελετών.
- Κατάλογος υλικών και εξοπλισμού του Εργαστηρίου.
- Αρχείο προσωπικού.
- Αρχείο συνεδρίων, ημερίδων, σεμιναρίων και άλλων 

ερευνητικών και εκπαιδευτικών εκδηλώσεων, στα οποία το 
Εργαστήριο ενεργεί ως διοργανωτής ή συμμετέχει σε αυτά.

- Αρχείο ερευνητικών και εκπαιδευτικών προγραμμά-
των που υλοποιεί το Εργαστήριο.

- Αρχείο των παρεχόμενων υπηρεσιών του Εργαστη-
ρίου.

Με απόφαση του Διευθυντή του Εργαστηρίου είναι 
δυνατό να ορίζεται αναγκαία η τήρηση και άλλων βιβλί-
ων ή αρχείων απαραίτητων για την εύρυθμη λειτουργία 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 8 – Έναρξη Ισχύος
Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Μαρτίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ   
Ι

 Αριθμ. 6006/22/ΓΠ (2)
Μετονομασία του Εργαστηρίου "Ωκεανογρα-

φίας" του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και 

Υδάτινου Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπονικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας σε Ερ-

γαστήριο «Θαλάσσιας Βιολογίας» («Laboratory of 

Marine Biology»). 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 

(Α’ 114).
2. Το π.δ. 50/1995 (Α’  38) με το οποίο ιδρύθηκε το 

Εργαστήριο «Ωκεανογραφίας» στο Τμήμα Γεωπονίας, 
Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

3. Το π.δ. 165/2001 (Α’  148) με το οποίο το Τμήμα Γεω-
πονίας, Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής κατατμήθηκε σε: 
α) Τμήμα Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού 
Περιβάλλοντος και β) Γεωπονίας, Ζωικής Παραγωγής και 
Υδάτινου Περιβάλλοντος.

4. Την υπ’ αρ. 30/2002 απόφαση της Συγκλήτου, σύμ-
φωνα με την οποία το «Εργαστήριο Ωκεανογραφίας» 
εντάχθηκε στο Τμήμα Γεωπονίας, Ζωικής Παραγωγής 
και Υδάτινου Περιβάλλοντος.

5. Το π.δ. 112/2006 (Α’ 109), με το οποίο το Τμήμα Γεω-
πονίας, Ζωικής Παραγωγής και Υδάτινου Περιβάλλοντος 
μετονομάστηκε σε Τμήμα Γεωπονίας Ιχθυολογίας και 
Υδάτινου Περιβάλλοντος.

6. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Γε-
ωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος 
(υπ’ αρ. 212/2022) και της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας (υπ’ αρ. 266/2022).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος αποφασίζω:

Τη μετονομασία του Εργαστηρίου «Ωκεανογραφίας» 
του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Πε-
ριβάλλοντος της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας σε Εργαστήριο «Θαλάσσιας 
Βιολογίας» («Laboratory of Marine Biology») ως εξής:

Άρθρο 1
Μετονομασία

Μετονομάζεται το Εργαστήριο «Ωκεανογραφίας» σε 
Εργαστήριο «Θαλάσσιας Βιολογίας» («Laboratory of 
Marine Biology») του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας 
και Υδάτινου Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας. Το Εργαστήριο «Θαλάσσιας Βιολογίας» εξυπηρετεί 
τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στο γνωστικό 
αντικείμενο της Θαλάσσιας Βιολογίας.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή - Σκοπός, Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο Θαλάσσιας Βιολογίας του Τμήματος 
Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 
επίπεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλ-
λοντος καθώς και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας στα αντικείμενα με τα οποία ασχολείται.

2. Την εκπόνηση ερευνητικών προγραμμάτων που 
άπτονται των ενδιαφερόντων του εργαστηρίου.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με μέλη Δ.Ε.Π. του Τμή-
ματος ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
καθώς και με άλλα κέντρα ερευνών, ακαδημαϊκά ιδρύμα-
τα ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώ-
νονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επιστημο-
νικών εκδηλώσεων με την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων 
αναγνωρισμένων επιστημόνων και την πραγματοποίηση 
δημοσιεύσεων και εκδόσεων στην Ελλάδα και διεθνώς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15459Τεύχος B’ 1519/31.03.2022

5. Την έκδοση επιστημονικών περιοδικών.
6. Τη συνεργασία με συναφή Εργαστήρια της ημεδα-

πής και της αλλοδαπής.
7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διανομή 

επιστημονικών δεδομένων.
8. Να αποτελεί φορέα διασύνδεσης του Πανεπιστη-

μίου με τους λήπτες αποφάσεων (διεθνείς οργανισμοί, 
εθνικοί, περιφερειακοί και τοπικοί φορείς διοίκησης), τις 
επιχειρήσεις και τους κοινωνικούς εταίρους.

9. Να λειτουργεί με γνώμονα τις αρχές της επιστημο-
νικής δεοντολογίας, της βιώσιμης ανάπτυξης και της 
κοινωνικής συνοχής

10. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα 
στο π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών 
από τα Πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε 
νομικής μορφής οργανισμούς» (Α’ 53).

Οι βασικοί τομείς δραστηριότητας του εργαστηρίου 
Θαλάσσιας Βιολογίας του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυο-
λογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας είναι οι εξής:

- Παρακολούθηση των αβιοτικών παραμέτρων του 
θαλάσσιου περιβάλλοντος.

- Μελέτη και καταγραφή της οργανισμικής και οικολο-
γικής θαλάσσιας βιοποικιλότητας.

- Μελέτη των πληθυσμιακών χαρακτηριστικών των 
βενθικών ειδών και των παραγόντων που τα επηρεά-
ζουν.

- Μελέτη των βενθικών φυτο- και ζωο-κοινωνιών και 
των αλληλοεπιδράσεών τους με τις αβιοτικές παραμέ-
τρους στον χρόνο.

- Χαρτογράφηση των τύπων οικοτόπων του θαλάσ-
σιου βυθού με τη χρήση Γεωγραφικών Συστημάτων 
Πληροφορίας (GIS).

- Μελέτη της επίδρασης των αβιοτικών παραμέτρων 
στον μεταβολισμό των θαλάσσιων οργανισμών σε συν-
θήκες εργαστηρίου.

- Ανοσοϊστοχημεία, ιστολογία και ανοσοαποτύπωση 
για την ανίχνευση συγκεκριμένων πρωτεϊνών στους 
υδρόβιους ζωικούς οργανισμούς.

- Πειραματική μικροβιακή οικολογία και μικροβιακή 
οικολογία πεδίου.

- Συμβιωτικές σχέσεις μικροοργανισμών.
- Επιβάρυνση και ρύπανση χερσαίων - θαλάσσιων ιζη-

μάτων και επιπτώσεις στους βενθικούς οργανισμούς.
- Επιπτώσεις της ανθρώπινης δραστηριότητας στο 

θαλάσσιο οικοσύστημα.
- Βιοσυσσώρευση μετάλλων και μεταλλοειδών στους 

υδρόβιους οργανισμούς, ποιότητα των υπόγειων και επι-
φανειακών υδάτων και την υφαλμύρωση των υπόγειων 
υδροφορέων.

- Ανίχνευση και εκτίμηση της επιβάρυνσης και ρύπαν-
σης του περιβάλλοντος από βαρέα μέταλλα και μεταλλο-
ειδή, τον προσδιορισμό των πηγών προέλευσης αυτών 
και τις επιπτώσεις τους στο περιβάλλον.

- Στάδια γεννητικής ωρίμασης, μέθοδοι εκτίμησης της 
ηλικίας και του μήκους πρώτης γεννητικής ωρίμασης 
και μέθοδοι εκτίμησης της γονιμότητας των υδρόβιων 
ζωικών οργανισμών.

- Οικονομική αποτίμηση της αξίας της θαλάσσιας βιο-
ποικιλότητας στο πλαίσιο των αρχών της διατήρησης του 
θαλάσσιου περιβάλλοντος με την ταυτόχρονη επίτευξη 
της αειφόρου ανάπτυξης.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο "Θαλάσσιας Βιολογίας" στελεχώνεται 
από μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Πε-
ριβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, μέλη του 
Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) καθώς 
και από λοιπό επιστημονικό προσωπικό, που τοποθετού-
νται στο εργαστήριο σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
και των οποίων η επιστημονική ενασχόληση εμπίπτει 
στα διδακτικά, ερευνητικά και επιστημονικά αντικείμενα 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή που 
είναι μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτι-
νου Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και 
η θητεία του είναι τριετής. Ο Διευθυντής εκλέγεται σύμ-
φωνα με το άρθρο 29 του ν. 4485/2017 σε συνδυασμό 
με τις κείμενες διατάξεις.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδιό-
τητές του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις:

i. Συντονισμό του διδακτικού (προπτυχιακού - μετα-
πτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

ii. υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και μέρι-
μνα για την τήρησή του,

iii. μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείρι-
ση και κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

iv. εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

v. υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσι-
ου και τριετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων του 
Εργαστηρίου,

vi. υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο,

vii. εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο «Θαλάσσιας Βιολογίας» βρίσκεται εγκα-
τεστημένο εντός του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και 
Υδάτινου Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 
Τα μέλη του Εργαστηρίου δύναται να κάνουν χρήση του 
εξοπλισμού του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδά-
τινου Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Το 
Εργαστήριο «Θαλάσσιας Βιολογίας» διαθέτει:

α. Οπτικά μικροσκόπια, ιστοκινέτα, συσκευή σκήνω-
σης ιστολογικών δειγμάτων, μικροτόμο, φούρνο επώ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15460 Τεύχος B’ 1519/31.03.2022

ασης, συσκευή κάθετης ηλεκτροφόρησης, συσκευή 
ανοσοαποτύπωσης,

β. ατομική απορρόφηση AAS PERKIN ELMER (τεχνι-
κές φλόγας και φούρνου γραφίτη), συσκευή χώνευσης 
δειγμάτων Multiwave 3000, GPS χειρός Garmin, φορη-
τό όργανο μέτρησης pH, DO, EC κ.ά., ψυκτικό θάλαμο 
συντήρησης δειγμάτων -4ο C, ζυγό ακριβείας, τράπεζα 
ανάδευσης δειγμάτων,

γ. δειγματολήπτες βένθους (Van Veen, Ekman), στε-
ρεοσκόπια, ρευματογράφο, ψηφιακά φορητά όργανα 
μέτρησης (θερμοκρασίας, αλατότητας, οξυγόνου, pH), 
μέτρηση αναλυτικών και ψηφιακών ζυγαριών, καταδυ-
τικό εξοπλισμό (SCUBA Diving), τηλεκατευθυνόμενο 
υποβρύχιο όχημα (ROV),

δ. υποβρύχιο καταγραφέα πολλαπλών παραμέτρων 
(CTD), ειδικούς ανοξείδωτους κλωβούς μελέτης βενθι-
κών οργανισμών στο πεδίο, δειγματολήπτες νερού και 
ιζήματος, φασματοφωτόμετρο, αποστακτήρα νερού, 
υδατόλουτρο, κλίβανο ξήρανσης και κλίβανο καύσης, 
καταψύκτες, συστήματα ενυδρείων, λυοφιλοποιητή, 
σκάφος πολυαιθυλενίου με εξωλέμβιες μηχανές και 
ηλεκτρική μηχανή σκάφους,

ε. εξοπλισμό πεδίου για δειγματοληψίες πλαγκτού και 
μικροοργανισμών από λιμναία και παράκτια συστήματα, 
εργαστηριακό εξοπλισμό για μοριακή ανάλυση μικρο-
βιακής ποικιλότητας (από το πεδίο ως βιοπληροφορική 
ανάλυση).

Επίσης το εργαστήριο Θαλάσσιας Βιολογίας υποστη-
ρίζει πλήρως την εκτέλεση πτυχιακών και διπλωματικών 
εργασιών που εκπονούνται στο πλαίσιο των Προγραμ-
μάτων Προπτυχιακών και Μεταπτυχιακών Σπουδών και 
υποστηρίζει πλήρως την εκτέλεση διδακτορικών δια-
τριβών. Στους χώρους εγκατάστασης του εργαστηρίου 
υπάρχει πινακίδα με τον ακριβή τίτλο του εργαστηρίου 
καθώς και τον τίτλο και το ονοματεπώνυμο του Διευθυ-
ντή του. Στο Εργαστήριο τηρούνται κανόνες ασφαλείας 
και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 7
Κανόνες Λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο Θαλάσσιας Βιολογίας λειτουργεί 
κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, σύμφωνα με τον 
κανονισμό του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Το ωράριο 
εργασίας του προσωπικού είναι αυτό που προβλέπεται 
για κάθε κατηγορία.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο εργαστήριο, στο πλαίσιο 
διδακτικού και ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έρ-
γου, που έχει αποφασισθεί και καθορίζει, μέσα στο πλαί-
σιο της αποστολής του εργαστηρίου, την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας που 
αποσκοπούν στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας 

των εργαζομένων καθώς και στην προστασία των οργά-
νων και εγκαταστάσεών του από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του εργαστηρί-
ου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του εργαστηρίου 
ή άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων 
αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα 
και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή 
εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίησή τους 
στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Η πρόσληψη διακεκριμένων επιστημόνων σε τομείς 
σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότη-
τες του εργαστηρίου, στην περίπτωση που είναι δυνατή 
κατά τις ισχύουσες διατάξεις, ενεργείται, κατόπιν εισηγήσε-
ως του Διευθυντή, από τα αρμόδια όργανα του Τμήματος.

6. Στο Εργαστήριο έχουν δικαίωμα εκτέλεσης πειραμα-
τικών εργασιών τα μέλη Δ.Ε.Π. του εργαστηρίου αποκλει-
στικά ή σε συνεργασία με άλλα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή 
άλλους ερευνητές, εφόσον το αντικείμενο της έρευνας είναι 
σχετικό με τις δραστηριότητες του εργαστηρίου. Για την 
εκτέλεση πειραματικής εργασίας από ερευνητές, οι οποίοι 
δεν είναι μέλη του εργαστηρίου, χορηγείται άδεια ύστερα 
από σχετική αίτηση, στην οποία αναφέρονται: ο σκοπός της 
εργασίας, το χρονοδιάγραμμά της, η χρησιμοποίηση ή μη 
οργάνων τα οποία διαθέτει το εργαστήριο, οι διατάξεις οι 
οποίες διέπουν την εκτέλεση αυτής της πειραματικής ερ-
γασίας και ο προϋπολογισμός της δαπάνης που απαιτείται.

Άρθρο 8
Πόροι - Έσοδα

Το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πό-
ρους, οι οποίοι προέρχονται από:

- Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

- Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

- Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3, του π.δ. 159/1984 (Α’ 53).

- Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτή-
σεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

- Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας για τους σκοπούς 
του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι που αντι-
βαίνουν σε αυτούς.

- Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
- Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων 
εγγράφων.

- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και ερευνητικών 

δεδομένων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15461Τεύχος B’ 1519/31.03.2022

- Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο, στοιχείο και αρχείο που προβλέπεται 
από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για 
το Εργαστήριο.

Άρθρο 10
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Θα-
λάσσιας Βιολογίας» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, 
μαζί με το λογότυπό του. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα 
στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται 
στους χώρους του Τμήματος που είναι εγκατεστημένο 
το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος και την προ-
σθήκη του τίτλου του καθώς και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11 
Δεοντολογία

Οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου εναρμονίζονται 
με τον Κώδικα Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας, ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά ζητήματα ηθικής και 
δεοντολογίας της έρευνας.

Άρθρο 12
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 21 Μαρτίου 2022

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 1226/524 (3)
Κατάταξη εκκλησιαστικών υπαλλήλων της Απο-

στολικής Εκκλησίας της Ελλάδος σε συνιστώμε-

νες προσωποπαγείς οργανικές θέσεις εκκλησια-

στικών υπαλλήλων αορίστου χρόνου. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΑΡΚΟΥΣ ΙΕΡΑΣ ΣΥΝΟΔΟΥ 
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντες υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 590/1977 «Περί 

του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος».
2. Τα άρθρα 1, 7 και 20 του Κανονισμού 5/1978 «Περί 

Κώδικος εκκλησιαστικών υπαλλήλων» (Α’ 57).
3. Την παρ.  10 του άρθρου 10 του Κανονισμού 

327/2021 (Α΄ 57), ως προσετέθη διά του άρθρου 1 του 
Κανονισμού 336/2021 (Α’ 245).

4. Την υπ’ αρ. 186/24.2.2022 πρόταση του Γενικού Δι-
εθυντού της Αποστολικής Διακονίας της Εκκλησίας της 
Ελλάδος.

5. Την από 15.3.2022 απόφαση της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου.

6. Το γεγονός ότι διά της παρούσης δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού του 
νομικού προσώπου της Αποστολικής Διακονίας της Εκ-
κλησίας της Ελλάδος, διαπιστώνουμε: ότι οι κατωτέρω εκ-
κλησιαστικοί υπάλληλοι της Αποστολικής Διακονίας της 
Εκκλησίας της Ελλάδος κατατάσσονται σε συνιστώμενες 
διά της παρούσης προσωποπαγείς οργανικές θέσεις εκ-
κλησιαστικών υπαλλήλων αορίστου χρόνου, καθ’ ότι κατά 
την έναρξη ισχύος του Κανονισμού 327/2021 (Α’ 57) είχαν 
συμπληρώσει τριετή πραγματική υπηρεσία, ως εξής:

Α’. ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΠΛΗΡΟΥΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΕΩΣ
1. Παντελής Ασλανίδης του Γεωργίου, σε θέση κλάδου 

ΠΕ Οικονομικού.
2. Μαρία - Γεωργία Δρόλλα του Λεωνίδα, σε θέση κλά-

δου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού.
3. Βασίλειος Μαλισιόβας του Χαριλάου σε θέση κλά-

δου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού.
4. Γεώργιος Σουπιός του Θεμιστοκλέους - Χαραλά-

μπους σε θέση κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού.
5. Γεωργία Ψωμά του Ζαχαρία - Σταματίου σε θέση 

κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού.
6. Αντώνιος Μανωλαράκης του Δημητρίου σε θέση 

κλάδου ΠΕ Οικονομικού.
7. Χρυσοβαλάντης Μπρίγγος του Κωνσταντίνου σε 

θέση κλάδου ΤΕ Πωλητών Βιβλιοπωλείου.
8. Ευφροσύνη Γούμενου του Νικολάου σε θέση κλάδου 

ΔΕ Διοικητικού - Οικονομικού.
9. Μαρία Καβάγια του Κωνσταντίνου σε θέση κλάδου 

ΔΕ Διοικητικού - Οικονομικού.
10. Ιωάννης Παπακωνσταντίνου του Γεωργίου σε θέση 

κλάδου ΔΕ Διοικητικού - Οικονομικού.
11. Νικόλαος Μαθιός του Γερασίμου σε θέση κλάδου 

ΔΕ Πωλητών Βιβλιοπωλείου.
12. Χρήστος Γεωργακόπουλος του Νικολάου σε θέση 

κλάδου ΔΕ Γραφικών Τεχνών.
13. Γεώργιος Κουτσάφτης του Βασιλείου σε θέση κλά-

δου ΔΕ Γραφικών Τεχνών.
14. Ιωάννης Βλαχοσωτήρος του Σπυρίδωνος σε θέση 

κλάδου ΔΕ Θυρωρών - Νυχτοφυλάκων.
15. Ιωάννης Στέφος του Ανδρέα σε θέση κλάδου ΔΕ 

Οδηγών.
16. Χρύσα Σταυράκη του Αναστασίου σε θέση κλάδου 

ΔΕ Πωλητών Καταστήματος.
17. Σοφία Χριστακοπούλου του Θεοδώρου σε θέση 

κλάδου ΥΕ Καθαριστριών.
18. Αναστασία Γεωργίλα του Ιωάννου σε θέση κλάδου 

ΥΕ Καθαριστριών.
19. Ελευθερία Πετανίτη του Θεοδώρου σε θέση κλά-

δου ΥΕ Καθαριστριών.
20. Νεκταρία Καπόλα του Παναγιώτου σε θέση κλάδου 

ΥΕ Καθαριστριών.
21. Θεόδωρος Μπάγιας του Ελευθερίου σε θέση κλά-

δου ΥΕ Αποθηκαρίων - Πωλητών.

Β’. ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΜΕΡΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΕΩΣ
1. Ζωή Αλεξανδρή του Ιωάννου σε θέση κλάδου ΠΕ 

Διοικητικού - Οικονομικού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15462 Τεύχος B’ 1519/31.03.2022

2. Αρτούρ - Μιχαήλ Παπαναγιώτου του Σπυρίδωνος σε 
θέση κλάδου ΔΕ Θυρωρών - Νυχτοφυλάκων.

3. Στυλιανή Γκαμπαερίδου του Αλεξίου σε θέση κλά-
δου ΥΕ Καθαριστριών.

4. Ελένη Λάγιου του Γεωργίου σε θέση κλάδου ΥΕ Κα-
θαριστριών.

Η κατάταξη αυτών σε βαθμό και μισθολογικό κλιμάκιο, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, θα πραγματοποιηθεί 

από το αρμόδιο Υπηρεσιακό Συμβούλιο εκκλησιαστικών 
υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Μαρτίου 2022

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02015193103220008*


		2022-03-31T14:05:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




